

BLOCO DE ESQUERDA
**Balanço - Contas
Consolidadas
a 31-12-2017**
(montantes em euros)

RUBRICAS		DATAS	
		2017	2016
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	9	1 503 613,20	1 533 289,75
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias			
		1 503 613,20	1 533 289,75
Ativo corrente			
Inventários	20	471,50	471,50
Clientes			
Adiantamentos a Fornecedores			912,50
Subvenção Pública Anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Estado e outros entes públicos	27	31 964,26	70 054,97
Doadores/Filiados/Campanhas	7	395 876,01	1 859,91
Estruturas Partidárias		1 302,37	0,00
Outras contas a receber		10 941,61	10 158,22
Diferimentos		23 368,07	19 766,96
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários	5	1 092 912,63	910 314,87
		1 556 836,45	1 013 538,93
Total do ativo		3 060 449,65	2 546 828,68
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados	30	2 385 121,79	2 143 683,50
Excedente de revalorização			
Outras variações nos Fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		492 606,77	242 278,83
Total do fundo de capital		2 877 728,56	2 385 962,33
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos Obtidos		0,00	17 423,54
Outras contas a pagar			
		0,00	17 423,54
Passivo corrente			
Fornecedores	29	39 342,45	14 257,40
Estado e outros entes públicos	27	20 343,72	46 378,45
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas		5 180,89	22 161,02
Financiamentos obtidos	11,12	17 418,61	16 038,46
Diferimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar	7	100 435,42	44 607,48
Outros passivos financeiros		0,00	
		182 721,09	143 442,81
Total do passivo		182 721,09	160 866,35
Total do capital próprio e do passivo		3 060 449,65	2 546 828,68

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas - Contas Consolidadas**
(montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e prestação de serviços			
Quotas e outras contribuições de filiados	22	62 040,54	65 391,14
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		142 411,91	185 042,11
Subvenção Pública Anual	24	1 564 683,80	1 564 683,80
Subvenções regionais	24	80 132,87	
Donativos		7 720,00	869,99
Angariações de Fundos		10 049,20	31 044,40
Comparticipação do Partido			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas			-5 621,05
Fornecimentos e serviços externos	11	-605 132,36	-1 000 097,39
Gastos com o pessoal	7	-374 526,28	-435 304,65
Ajustamentos de inventários			
Imparidade de dívidas a receber			
Provisões (aumentos/reduções)			-20 307,59
Outras imparidades			
Aumentos/reduções do justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	20	3 474,86	1 350,85
Outros gastos e perdas		-15 630,48	-24 049,80
Rendimentos de campanhas eleitorais			
Subvenções de campanha			
Eleições Legislativas			
Eleições europeias			
Eleições regionais			48 782,87
Eleições autárquicas	22	1 138 911,54	
Donativos			
Angariação de Fundos		57 955,55	1 660,00
Contribuições de Mandatários Financeiros			281 632,76
Gastos com campanhas eleitorais			
Eleições Legislativas			
Eleições europeias			
Eleições regionais/outras		-1 147,86	-104 597,48
Eleições autárquicas		-1 472 422,56	-733,64
Outros rendimentos e ganhos			-281 042,91
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos		598 520,73	308 703,41
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	8	71 009,95	-65 063,44
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)		527 510,78	373 766,85
Juros e gastos similares suportados	12	34 904,01	-1 361,14
Resultado antes de impostos		492 606,77	375 127,99
Resultado líquido do período		492 606,77	375 127,99